МКОУ СЕМЕНО-АЛЕКСАНДРОВСКАЯ СОШ

ПРИКАЗ

от 31 августа 2021 года                                                                                  № 48 п.6
с.Семено-Александровка

Об организации питания обучающихся школы в 2021-2022 учебном году.
          Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 15.01.2020 № ПР-113, предусматривающего поэтапный переход с 01.09.2020 до 01.09.2023 на организацию бесплатного здорового горячего питания для обучающихся осваивающих образовательные программы начального общего образования, а также предоставления государственной поддержки за счет средств федерального бюджета на эти цели, в соответствии с методическими рекомендациями: МР 2.4.0179-20 «Рекомендации по организации горячего питания обучающихся в общеобразовательных организациях»  и МР 2.4.0180-20 «Порядок организации родительского (общественного контроля) за организацией   питания детей», в соответствии со статьей 41 «Охрана здоровья обучающихся» Федерального закона  Российской Федерации от 29 декабря 2012 г.                         N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», на основании Постановления администрации Бобровского муниципального района Воронежской области № 477 от 25.08.2021 года, в целях организации работы, направленной на 100-процентное обеспечение обучающихся 1-4 классов бесплатным одноразовым горячим питанием, а также упорядочения и совершенствования системы организации питания в образовательном учреждении в 2021-2022 учебном году, улучшения качества питания, укрепления здоровья детей и подростков
                                            приказываю:
1. Обеспечить 100 процентов учащихся 1-4 классов бесплатным горячим питанием из расчета 68,50 копеек в день на одного обучающегося за счет областных и федеральных средств, а также за счет средств муниципального бюджета на 1-е горячее блюдо из расчета 8,30 рублей в день на 1 обучающегося.
2. Принять необходимые меры, направленные на организацию питания учащихся, утвержденными постановлением Главного государственного врача Российской Федерации от 27.10.2020г. № 32 «Об утверждении СанПиН 2.3/2.4.3590-20», включающие в себя:
2.1. Организацию регулярной выдачи школьникам 1-9 классов (не менее трех раз в неделю) молока, соответствующего требованиям ГОСТ 32252-2013 «Молоко для питания детей дошкольного и школьного возраста. Технические условия», утвержденного приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 22.11.2013г. №1918-ст., в объеме, отвечающем их потребностям, но не менее 200 миллилитров в день;

2.2. Обеспечить учащегося 7 класса Никулина Степана, учащегося с ограниченными возможности здоровья и получающего образование на дому, набором продуктов по согласованию с родителями на сумму 41,54 рубля в день за счет средств, предусмотренных бюджетом Бобровского муниципального района Воронежской области в период с 01.09.2021г. по 31.05.2022г.
2.3. Обеспечить учащихся 5-11 классов за счет общих бюджетных ассигнований отдела образования из расчета 4 руб.90 коп. в день, учащихся из многодетных малообеспеченных семей из расчета 16 руб.54 коп. в день., учащихся 5-11 классов за родительскую плату из расчета 43 руб. в день.

3.Создать в общеобразовательном учреждении необходимые условия для организации питания учащихся и воспитанников:

3.1. Обеспечить контроль за качеством питания учащихся и воспитанников, соблюдением санитарных правил;
3.2. Обеспечить проведение профилактической витаминизации третьих блюд, назначить ответственными за проведение «С» витаминизации третьих блюд поваров Иванову О.Д., Василевскую Н.Е.;
3.3. Предусмотреть в типовой форме муниципальных контрактов мероприятие по проведению лабораторных исследований продуктов питания исполнителем по требованию заказчика.

4. Организовать питание воспитанников структурного подразделения-детский сад в соответствии с требованиями, утвержденными постановлением Главного государственного врача Российской Федерации от 27.10.2020г. № 32 «Об утверждении СанПиН 2.3/2.4.3590-20» за счет общих бюджетных ассигнований отдела образования из расчета 19 руб.14 коп. в день.

5.Организовать лечебное и диетическое питание для обучающихся, нуждающихся в специализированном питании по медицинским показаниям.

6.Питание детей организовать на базе школьной столовой.
7. Утвердить график работы школьной столовой, разработанный с целью минимизации контактов обучающихся, в том числе сократив их численность, график питания учащихся на 2021-2022 учебный год
8. Контроль за мытьем рук с применением дезсредств, а также обязательную обработку рук кожным антисептиком возложить на подсобную рабочую Райду Е.А.
9.Назначить Деревянкину А.В., завхоза школы, Терехову Т.В.., заместителя директора по дошкольному обучению ответственными за материально- техническое обеспечение столовой, обеспечение инвентарем и санитарными средствами; за соблюдением электрической и пожарной безопасности в ходе работы столовой, за сохранность получаемых товаров, за ведение установленной отчетности перед бухгалтерией отдела образования администрации Бобровского района, проведение у всех работающих на пищеблоке осмотра открытых поверхностей тела на наличие гнойничковых заболеваний.

10. Лица с гнойничковыми заболеваниями кожи, нагноившимися порезами, ожогами, ссадинами, а также с катарами верхних дыхательных путей к работе не допускаются. Результаты осмотров заносятся в журнал установленной формы.
11. Возложить ответственность на Иванову О.Д. Василевскую Н.Е. - поваров:

-за соблюдением санитарных норм и правил приготовления готовой продукции; выполнение т/б; электробезопасности и пожарной безопасности в ходе рабочего процесса, за соблюдение сроков реализации получаемых товаров.
12. Возложить ответственность на классных руководителей за соблюдение учащимися правил личной гигиены и исполнения правил техники безопасности во время                  нахождения в школьной столовой.

13. Информацию об организации питания своевременно размещать на сайте образовательного учреждения. Ответственный за размещение информации – учитель информатики Ковалевская А.С.
[image: image1.jpg]14. KoHTpoJIb 32 KaYeCTBOM IIPUTOTOBJICHHS OJIOJ, a TAKXKE 3@ COOTBETCTBHEM IIOPIHOHHBIX
HOPM, BeJleHHEM OPOKEPayKHOrO XKypHalla BOJNOKHTE HA 3aMECTUTENS JMPEKTOpa 10 Y4eOHO -
BoCTIHTaTeMbHOM paboTsl Supmuny O.B., 3amectuTels IMPEKTOpa 0 TOIIKOIBHOMY 00YYeHUIO

Tepexosy T.B., 3aBxo03a 1mkosnst [epessiakuny A.B.

15.KoHTpoIib 3a HCIIOJHEHHeM JaHHOTO IPUKA3a OCTABIIAIO 3a COOO0M.

JIMpeKTOp IIKOJIBI A. ATony6er

C npuka3oM 03HaKOMIIEHBL: